- 1 -

平成23年４月21日

各 位

会 社 名 株式会社ニッセンホールディングス

代表者名 代表取締役社長 片山利雄

（コード：8248 東証・大証第一部）

問合せ先 執行役員財務本部長 石畑成人

（TEL：075-682-2041）

株式会社通販物流サービスの株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

この度、株式会社ニッセンホールディングス（代表取締役社長：片山利雄、以下「当社」）は、平成23年４

月 21 日開催の取締役会において、株式会社豊田自動織機（代表取締役社長：豊田鐵郎、以下 「豊田自動織

機」）から当社の持分法適用関連会社である株式会社通販物流サービス（以下 「通販物流サービス」）の株式

50.5％を取得し、完全子会社とすることを決議致しましたので、下記のとおりお知らせ致します。なお、今回

の株式取得により、通販物流サービスは、当社の連結子会社及び特定子会社に該当することとなります。

１．株式の取得の理由

豊田自動織機との合弁会社である通販物流サービスでは、豊田自動織機における物流ソリューション事業の

ノウハウ等を取り入れながら物流改革を進めて参りました結果、合弁事業化時の当初目標を達成し、今後も継

続的に物流効率改善を進めることができる体制を構築するまでに至りました。

一方、今後、当社グループが中長期的な企業競争力を強化するためには、素材調達、生産地多極化、輸配送

スピードアップなどの通販サプライチェーンの改善のみならず、顧客サービスまでを含めたサプライチェーン

の全体最適化を目指した通販事業の構造改革が最重要課題となります。

具体的には、今後、調達先及び生産先の集中と分散、販売のグローバル化を見据えた輸送ルートの見直し、

海外から日本への輸入ルートや頻度の見直し、国内の拠点分散化と配送ルートの見直しなどの国内物流ネット

ワークの再構築、インターネット限定商品をはじめとしたインターネット販売に適した商品調達体制の整備、

提携も含めた物流事業の外販を行うための仕組みの構築などの施策を積極的に進めて参ります。また、これら

の施策の結果として、顧客サービスレベルの向上、保有在庫の適正化、トータル物流コストの削減等が可能に

なり、通販事業のコア戦略である One to One マーケティングやローコスト化を大きく前進させることになる

と確信しております。

今後、上記のような通販事業の構造改革を実現するためには、株式会社ニッセンと通販物流サービスとの連

携のさらなる強化や、通販事業の全体最適化に向けた物流インフラ投資等の経営意思決定の迅速化が必須とな

ることから、この度、豊田自動織機が保有している通販物流サービスの全株式 50.5％を当社が取得し、当社

の子会社とすることを本日決定致しました。なお、株式取得後も豊田自動織機からは継続的に改善活動の支援

を受ける予定です。

 - 2 -

２．異動する子会社（株式会社通販物流サービス）の概要

（１） 名 称 株式会社通販物流サービス

（２） 所 在 地 京都府京都市南区吉祥院這登中町18番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野浩司

（４） 事 業 内 容 倉庫業、物流業、検品業、他

（５） 資 本 金 980百万円

（６） 設 立 年 月 日 1950年(昭和25年)６月２日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社豊田自動織機         50.5％

株式会社ニッセンホールディングス   49.5％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社の発行済株式数の内、当社が 49.5％を保有して

おります。

人 的 関 係

平成 23 年３月末日現在、当社取締役 佐村信哉が当該

会社の取締役を兼任しており、また、当社取締役 市場

信行が当該会社の監査役を兼任しております。

取 引 関 係
当該会社は、主に当社の連結子会社である株式会社ニッ

センの商品の出荷、保管、検品等を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成20年３月期 平成21年３月期 平成22年３月期

 純 資 産 2,133百万円 2,412百万円 2,865百万円

 総 資 産 19,414百万円 18,307百万円 16,960百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9,318.10円 10,535.56円 12,514.58 円

 売 上 高 19,375百万円 20,361百万円 18,881百万円

 営 業 利 益 117百万円 583百万円 838百万円

 経 常 利 益 47百万円 490百万円 751百万円

 当 期 純 利 益 20百万円 278百万円 453百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 90.55円 1,217.45円 1,979.02円

 - 3 -

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社豊田自動織機

（２） 所 在 地 愛知県刈谷市豊田町２丁目１番地

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 豊田鐵郎

（４） 事 業 内 容 繊維機械、自動車、産業車両等の製造・販売及び物流事業等

（５） 資 本 金 80,462百万円

（６） 設 立 年 月 日 1926年(大正15年)11月 18日

（７） 純 資 産 1,051,752百万円

（８） 総 資 産 2,161,479百万円

（９） 大株主及び持株比率

トヨタ自動車株式会社 23.51％

株式会社デンソー 9.10％

サードアヴェニューヴァリューファンド

(常任代理人 株式会社みずほコーポレート銀行)
5.34％

東和不動産株式会社 4.82％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 2.81％

豊田通商株式会社 2.54％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 2.09％

日本生命保険相互会社 2.07％

アイシン精機株式会社 2.02％

全国共済農業協同組合連合会 1.87％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

 - 4 -

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

113,355株

（議決権の数：113,355個）

（所有割合 ：49.5％）

（２） 取 得 株 式 数

115,645株

（議決権の数：115,645個）

（発行済株式数に対する割合：50.5％）

（取得価額 ：1,900百万円）

（３） 異動後の所有株式数

229,000株

（議決権の数：229,000個）

（所有割合 ：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成23年４月21日

（２） 株 券 引 渡 期 日 平成23年５月20日

６．今後の見通し

上記株式取得での完全子会社化による平成23年12月期の当社連結業績に与える影響につきましては軽微と

なる見通しです。

また、当社による通販物流サービスの完全子会社化後、通販物流サービスの代表取締役社長には、田崎達昭

（現取締役副社長）が就任する予定です。

以 上

（参考情報）

※当期連結業績予想（平成23年１月31日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成23年12月期）
142,400百万円 3,800百万円 4,000百万円 3,600百万円

前期連結実績

（平成22年12月期）
137,392百万円 3,196百万円 2,846百万円 3,001百万円

 なお、平成22年12月期において、通販物流サービスとの内部取引の消去を考慮し、貸借対照表及び損益

計算書をそれぞれ単純に合算した場合の主要な数値は、以下のとおりであります。

平成22年12月期

当社連結主要数値

平成22年12月期

通販物流サービス

合算後主要数値

差異

 総 資 産 合 計 60,407百万円 71,688百万円 11,281百万円

 負 債 合 計 36,452百万円 47,733百万円 11,281百万円

 連 結 売 上 高 137,392百万円 136,834百万円 △558百万円

 連 結 営 業 利 益 3,196百万円 4,146百万円 949百万円

 連 結 経 常 利 益 2,846百万円 3,454百万円 608百万円

 連 結 当 期 純 利 益 3,001百万円 3,263百万円 261百万円